Century II.

TERTULLIAN, PRIEST OF CARTHAGE.

Siquidem Dominus in Evangelio ad Petrum : Ecce, inquit, postulavit Satanias uti cerneret vos velut frumentum : verum ego rogavi pro te, ne deficeret fides tua ; id est, ne tantum diabolo permitteretur ut fides periclitaretur. Quo ostenditur utrumque apud Deum esse, et concussionem fidei, et protectionem, cum utrumque ab eo petitur, concussio a diabolo, protectio a Filio.—De Fuga in Pers., c. 2, col. 126, B., T. 2, Pat. Lat. T. 2.

Since the Lord in the Gospel says to Peter : Behold, Satan has asked that he might sift you as wheat : but I have prayed for thee, lest thy faith should fail ; that is, that it should not wholly be granted to the devil to endanger his faith. By which it is shown that both (things) belong to God, the shaking of faith and the shielding of it, when both are sought from Him ; the shaking by the devil, the shielding by the Son.

Century III.

CLEMENT, BISHOP OF ALEXANDRIA.

Ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος· Ἐξηγήσατο ὑμᾶς ὁ Σατανᾶς, λέγει, σιניάζει· ἐγὼ δὲ παρητησάμην. Μόνος τοίνυν ὁ Κύριος· διὰ τὴν τῶν ἐπιβουλευόντων αὐτῷ ἀνθρώπων· καὶ τὴν τῶν ἀπίστων ἀποκάθαρσιν, ἔπιε τὸ ποτήριον, κ. τ. λ.—Strom., L. 4, c. 9, CD., Pat. Gr. T. 8, p. 1284.

But the Lord also Himself says : Satan has desired to sift you ; but I have prayed. Therefore the Lord alone, for the cleansing of the men plotting against and disbelieving Him, drank the cup, etc.

THASCIUS CAECILIUS CYPRIAN, BISHOP OF CARTHAGE.

Orabat autem Dominus, et rogabat non pro se : quid enim pro se innocens precaretur ? sed pro delictis nostris, sicut et ipse declarat cum dicit ad Petrum : Ecce Satanias expetivit ut vos vexaret quo modo triticum : ego autem rogavi pro te, ne deficiat fides tua.—De Orat. Dom., Op., p. 152, Ed. Oxon., 1682.

Moreover, the Lord prayed and asked not for Himself : for why should He, innocent, have entreated for Himself ? but (rather) for our sins, just as He Himself also declares when he spoke to Peter : Behold, Satan has desired to have you, that he might sift you as wheat ; but I have prayed for thee, that thy faith fail not.

Adeo autem pro nobis ille deprecabatur, ut legamus alio loco : Dixit autem Dominus ad Petrum : Ecce Satanias postulavit ut vos vexaret quo modo triticum, ego autem rogavi pro te, ne deficiat fides tua. Quod si pro nobis ac pro delictis nostris ille et laborabat et vigilabat et precabatur, quanto nos magis insistere precibus et orare, etc.—Ep. II, Ib., p. 25.

Moreover, He prayed for us, as we read in another place : The Lord said to Peter, Behold, Satan has desired to sift you as wheat, but I have prayed for thee, that thy faith fail not. But if He both labored and watched and prayed for us and for our sins, how much more ought we to give ourselves to prayers and to pray, etc.